Osnovne crte katarske inicijacije slažu se s opisom bogumilskog duhovnog krštenja koje daje carigradski teolog Eutimije Zigabenos (1122):

»Ako tko prijeđe k bogumilima, oni ga ponovno krste. Najprije heretici kandidatu odrede vrijeme za priznanje (prethodnih zabluda), očišćenje (od grjeha) i neprekidnu molitvu. Poslije toga mu na glavu stavljaju Ivanovo evanđenje, zazivaju Duha Svetoga i pjevaju Očenaš.

Nakon krštenja heretici određuju vrijeme za daljnju pouku, umjereniji život i čišću molitvu. Zatim se nastoje uvjeriti da li je ovaj to sposoban vršiti. Kad to potvrde muževi i žene (iz heretičke zajednice), onda ga vode k svečanijoj posveti.

Bijednika zatim postave prema istoku. opet mu na glavu stave evanđelje, a poslije toga svi prisutni, muževi i žene, polažu na nj svoje pogane ruke i pjevaju bezbožne pjesme... I tako počinju i završavaju.«³⁹

»*Ordo scrutiniorum*«

Slijed obreda katarsko-dualističke inicijacije napravljen je prema katekumenskoj praksi starih kršćanskih crkava.

Onaj tko želi pristupiti kršćanstvu mora među kršćanima naći jednog zastupnika.⁴⁰ Predstojnici kršćanske općine istražuju motive kandidata, a biskup ga prima među katekumene.

³⁷ Ove se »*benedictiones*« odnose na traženje blagoslova od katarskih starješina (melioramentum, milhoirer).

³⁸ Eckbert de Schönau, *Sermones contra haereticos*, st. 51—52: »Nam baptizandum quidem esse hominem dicitis, eum ad annos discretionis pervenerit; non autem in aqua, sed in igne... Statuitur in medio infelix ille qui baptizandus sive catharizandus est, et assistit ei archicatharus, tenens in manu libellum deputatum ad officium hoc. Quem imponens vertici eius dicit benedictiones, quae potius maledictiones vocandae sunt, orantibus caeteris qui circumstant, et faciunt filium gehennae, non regni Dei, sicque perficitur ille baptismus. Dicitur autem hic baptismus fieri in igne, propter ignem hominum, quae in circuitu ardent.« Eckbert se ruga katarskim običajima i njihovom vjerovanju, zbog toga su u hrvatskom tekstu (koji ne slijedi uviјek latinski tekst) iznijeti samo elementi koji ulaze u okvir *utješenja*.

³⁹ Eutimije Z i g a b e n o s, *Panoplia dogmatica*, J. P. Migne, *Patrologia Graeca*, CXXX, st. 1311; »Quamobrem si quis ad ipsos configit, eum rebaptizant. Ac primum quidem tempus praescribunt ad confessionem, et expurgationem, et continuam preicationem. Deinde Ioannis evangelium capiti eius imponunt, et spiritum sanctum suum invocant, et Pater noster canunt. Et post baptismum eiusmodi tempus iterum assignant ad accuratiorem institutionem, temperatioremque vitam, et puriorem preicationem. Deinde testimonium exigunt, an haec observari. Quod si viri mulieresque affirmarint, ducunt eum ad celebriorem initiationem: statuant enim miserum ad orientem solem, et impio ipsius capiti rursus Evangelium imponunt, et profanas manus adhibent suas, qui adsunt viri atque feminae, et praeces nefarias canunt... Atque ita initiant, atque perficiunt.« O bogumilskoj liturgiji govori Eutimije iz Periblepte (Epistola invectiva contra phundagiagitas seu bogomilos haereticos, izd. G. Ficker, *Die Phundagiagiten*, Leipzig 1908, str. 77).